AH-664-2

AR2 | 219

NICOLAI LEONICI THO,
MAEI DIALOGI NVNC
PRIMVM IN LVCEM
EDITI QVORVM
NOMINA PRO-
XIMA PAGI
NA HABEN

TVR.

Bibliothèque des Fontaines
BP 219
60831 CHANTILLY Cedex
Tel. (16) 44.57.24.60

Dr. Philippo Melanchton d'onomisit Christo
à Carkibitz dr. Ingolstadiu

NICOLAI LEONICI THOMÆ DIALOGI.

TROPHONIVS: SIVE DE DIVINATIONE;

BEMBVVS: SIVE DE ANIMORVM IMMORATITATE;

ALVEROTVS: SIVE DE TRIBVS ANIMORVM VEHICVLIS;

PERIPATETICVS: SIVE DE NOMINVM INVENTIONE.

SANNVTVS: SIVE DE COMPESCENDO LVCTV.

SEVERINVVS: SIVE DE RELATIVORVM NATVRA.

SADOLETVS: SIVE DE PRECIBVS.

PHOEBVVS: SIVE DE ÆTATVM MORIBVS.

BONOMINVVS: SIVE DE ALICIA;

SANNVTVS: SIVE DE LVDO TALARIO.

NICOLAVS LEONICVS RAYNOLS

DO POLO. S. D.

VM ab hinc aliquot annos variis de rebus, sed
quæ præcipue ad philosophiam spectarent, sermone
nes quosdam Academicorum more consecisem: quo
rum aliqui in lucem ita prodierunt, ut in amicorum
quorundam manib[us] solum uercentur: nonnulli uero
ad hunc in archetypis iaceant, ab eisdem sanè sum
rogatus ut omnes illos examinatos retractatosq[ue]; aliquando sub unius
commentarioli volumine, quasi in corpus unum comprehendere &
edere uellem: quod quoniam adhuc effectum sit, multa sanè mihi
impedimento fuere. Verum quando tu eruditissime Pole superioribus
diebus hac de te non vulgariter mecum egisti, hortatusq[ue] es ut & di
ctionem hanc amplius nō differrem, & posteritati, quo modo possem,
me & intercesserem uellem, quamq[ue] negotiis pluribus in præsentia distinss
rer, parui tamen libens, & hos ippos, qualecunq[ue] sunt, & edere tibi q[ue]
didecare decreui, ut tuo patrocinio adiuti apud ceteros commendas
tionem habere uite antur: quodq[ue] per se fortasse, & si non contènens
dum omnino, exile certe fuisse munusculum, id autoritate tua cui
datum est, aliquid sanè esse nideatur. Talis est enim de tua singulare
eruditione, exæctoq[ue] in omnibus iudicio, apud omnes, & tam certa
existimatio, ut quicquid te adire audeat, aut abs te exire, excultum
sanè & omnibus numeris absolutum esse, omnes opimentur & cres
cant. Neq[ue] id immerito mehercule, quotus enim quisque in re lis
teraria nunc repertitur, qui in tam paucis, quot ætas ista tua recis
pit, annis, omnium liberalium studiorum sacraria sit ingressus: qui
græce & latine & que sapiat: & utriusque linguae cum dignitatem
& elegantiam, tum dicendi etiam proprietates & modos perpula
chre adeo sit consecutus, ut sine docere quippiam, sine literis manus
dare tibi libuerit, id luculententer mehercule & insigniter facere posse
sis. Taceo de philosophie studiis. ad quæ sola te natum propter
admirabilem in illis excellentiam facile credi posset, nisi in aliis,
etiam facultatibus id ipsum egregie prestares: ut res profecto noſſ
stro seculo omni admiratione digna merito existimari possit, esse

a ii

iunenē, qui paulo ante ex ephēbis exierit, cuius adhuc impubes sunt
genē, qui Platonis Aristotelisq; opera omnia lectitauerū: et cū Aca-
demicorum omnium, tum peripateticorum commentarios abstrusā
copia rerum undequaq; refertos, perle gerit, intellecterit, & ad manū
etiam paratos habeat. Verum neſcius quomodo aliud exordiens facere
inſtitui, aliud nunc ago. Nam ob rem de iis hactenus, cum preſer-
tim non laudator in præſentia, sed donator acceſſerim. Libenti igitur
animo Pole humanissime hoc quod tibi trado munificum accipias;
cui ſi in omnis antiquitatis refertiſſima tua bibliotheca aliquem uos
lueris eſſe locū, magni ſane authori muneris inſtar erit. Hilare enim
ab eruditissimo viro admitti, & benigne recipi, aliquoq; in numero
haberi & ſi non maxima, non contempnenda certe laus, cui id accidet
rit merito eſſe conſetur. Vale.

Paganū Pridie Calendas Sextiles. M.D.XXIIIIL

TROPHONIVS, SIVE DE DIVINATIONE.

V M in Divi Zenonis uiculo qui nō longe ab Asyli
 distat oppido apud hospitem quendam nostrum es-
 sumus ego & Fuscus frater, quo animi gratia aestate
 media maximis caloribus Patauio cōcesseramus, ne
 nit forte ad eum locum, ut iterum solebat Alexander
 der Capellair & nostri semper amantissimus, &
 iisdem literarum studiis deditus: & in primis hospitiu[m] nostro à pueris
 & maxime familiaris. Hie cum nos pro villa foribus ubi frigus forte
 captantes confederamus offendisset, post mutuos (ut fieri solet) cōples-
 xus (satis enim longo interallo, neq[ue] ille nos, neq[ue] nos illum uideras-
 mus) & post cōmūnia illa ut ualeret ipse, ut amici omnes, ecquid
 noui Venetiū esset. Si quis mibi Deus inquit dixisset cum domo exis-
 tam, hic me nos ambos conuenturum haud facile illis fidem adhibuisse
 sem. Sed te præsertim, ad me respicies, quomodo enim tu hic qui neg-
 e cubiculo ipso temere exire, integrorum dies lectitando componere se-
 pius solitus sis ut tibi hortuli tui limites, si quando ad illos frictus
 accesseris, legitime peregrinationis instar censer possint. Quam ob-
 rem quid sibi uelit hac tam longa isolensq[ue] peregrinatio haud qua-
 nunc coniectari ualeo, nisi forte Fuscus in causa est. Tum ego, iocaris
 inq[ue] Capella, & me canillo impetravian nescis me & ius relaxatiōibus
 & maxime semper delectatum fuisse, & aliquando non contemnens
 das etiam peregrinationes animi causā sponte suscepisti: neq[ue] enim lie-
 terarum studiis istib[us] officere solent otia, & alioq[ue] si talis esset qua-
 lemi tu me esse diceis, liberi uis etiam exirem cum muse ipse foretis ur-
 bium manib[us] in agris & mōribus libenter degere, & assidue uaga-
 ri dicantur. Ceterum tu qui me otū literariū tam acriter insimulas,
 quid tecum libellos circumfiers (forte enim ut ab equo descendat the-
 culam quādācum libello manu gestabat) an tu etiā in via, ne dum
 domi & in cubiculo ut ego, lectitare soles? Tum ille ridens insigniter-
 ingit & cito te ultus es Leon. neq[ue] quod aiunt, posteris de te uis uis-
 tionem reliquisti: nerum codex iste quem teneo Aristophanis sunt co-
 mœdie, quo ego poeta cum ob lingua elegantiam & proprietatem,
 tum propter conspersos undiq[ue] sales atticos & lepores, mirifice deles
 Clari soleo, ut si quando mibi à superioribus musis relaxandus sit ani-
 mus, nō crebro aliū quempiam præ illu autorem in manibus copiā,

ad eam me iocis suis demulceret ille, et lepore, uerborumque urbanitate lar-
 giter exhibilat: unde si quo ex ire decerno (quod non persepe facio)
 comes mihi non iniocundus praestet semper est Aristophanes. Tum Fu-
 scus, nimis inquit si elegans est et pulchre sapit noster Capella quā
 do sales semper atticas secum portat, abusus et uerba et sententiae sua
 uiter condiantur: et ad me conuersus, ne sumus inquit infaciēnos et
 ille pidi, qui hunc de uia fessum hic tenemus, et sermonibus nostris ins-
 tempstive nunc obtundimus. Hortati igitur illum sumus (non enim
 hospes alerat nos) ut iugredieretur et se curaret quiesceret uermeri
 dies enim erat: et flagrantissimo sole ardebat dies. Et ille minime ins-
 quid mihi opus est requieere: neque aliud supplicium in præsentia mihi præ-
 stari uolo: nam neque ita defessus sum ut languescam: et bene præfusus alio
 quin huic accessi. Mens enim Asylanni hospes apud quem Venetius
 ueniens proxima nocte disertus, non nisi me pulchre curatus discedere
 posuit: quare non est quod uos in præsenti dimittam quos semper uidere et
 audire cupio: et nunc quod hic offenditur magni mihi hoc munera lo-
 co ascribi non abnuerint. Introcamus autem quādū sic uobis placere uis-
 deo, nā et sub tecto melius manebimus: et ego cōmune hospitē nostrā
 si domi est, uidere et amplexari potero. Sed aderat iam ille festinabun-
 dus et hilaris, namque de quopiam uernularū (ut arbitror) illius aduentū
 cognoverat: qui hoīem arctissime cōplexus omnino optatus inquit mi capel-
 la et quādū tēpſtive hodi nobis aduenisti qui solus huic numero des-
 dicere uidebaris: pfecto bene meū et feliciter actum reproto quando-
 tri mihi hic carissima pignora adesse cōspicio, quo nihil mihi gratius
 sāne eueniēre potuisse. Sed quid hic agimus ante fores, et non ingredi-
 mar potius? et cū dicto ire prexit. Ingressi igitur simul omnes sumus,
 et in concilio quoddā ascendimus quod ad septentriones spectans, patē-
 tibus fenestris iocundissimos ex proximis montibus excipiebat afflatus,
 adeo ut intēssimius meridie calor ipsa cœli regione, et algēti super au-
 re, salubriter mulceretur. Hic cōsidētibus nobis lociq; cōmoditatē si-
 mul et pspectus amēnitatē laudibus miris extollētibus, capella quā
 domibil alind inquit in præsentia agimus, et ut uidetur ociosi sumus:
 neque quopiam adhuc per aestū exire nobis primititur, Aristophanes iste
 me admonet, ut quod nudius quartus dum secū loquerer non plane de illo
 intelligere poteram, quia obscure nimis et breuiter loquebatur, a nobis
 ipsis punctari uelim: quā obrem rogo uos, et te in primis Fufce (tua est
 euiniſt̄hēc p̄uincia) nisi tibi molestū est, ut inter nos interpretis nice

singularis. Hic etenim ut scis, nō nisi græce loquuntur: & ego nouius grecus sum inquinus. Tu uero cū utrāq; lingua & que calleas, et que iste græce dicit plane sciens, et mihi id ipsum latino sermone cōmode exsplainare poteris. Et qd est hoc inquit Enescus quod capellā lateat: aut quod ego pessim, tu ipse per te non possis? nisi forte enigmata sunt & gripbi, tuq; me cedipodem esse nouū arbitraris. Ceterū quoniam uacui sumus, planèq; otiamur, locū mibi hunc in quo hæstiaſti cōmōstrato, nam si potero illum tibi cōplanabo, sin minus id efficere ualero, tecū in ecclē (ut aiunt) luto hærebo: adeſt etiā frater cui si opus fuerit opes raeſtius partē delegabimus. Non sunt enigmata neq; gripbi inq; ille que mibi explicari nunc postulo, sed locus qdam ex historia quā cū maxime ſemp optarim cognoscere, nusq; tamē illā plene me legiſſe me minuit: quā obrem nunc certe mibi hac in re accidit, quod haud facile in aliis uſu eueniſe ſolet. Nā ſi me locum hunc ignorare in pſentia dixerit planè mentiar; habeo enim quaē bac de re apte congruentēq; dicī possint. Et ſi ruiſſum me ſcire cōtendero, haud uere ſanī pſitebor: neq; enim rem uniuersam ut eſt pulchre tenere me arbitror: et multa ſunt que diligens alioq; et exactus rerū pſcrutator haud ab re ambigere hic poſſit: unde euenit ut ceteris qdem ſi qui de me hoc fuerint peccati nullo negotio ſatisficeret ualeā, cum ea dicā que hic à grāmaticis efferi diciq; ſolent: mibi aut̄ ipſi minime ſatisficiā: nūdā enim qdam hoc in loco et frigida ab illis pſeruntur, qui qdem (ut mea fert opinio) neſcio quo elegantiorē pleniorēq; deſiderare uidetur interpretationē. Locus aut̄ eſt (ne nos diuinis animi ſuſpenſos habeā) ex Aristophane in nebulis, ubi ſeuex ille qui ſe Socrati docendū iradiderat, dum illius ſcholā ingreditur, ſe ſubueret et tremere dicit, cen ſi ad trophonij deſcederet, et nielliā placentā quam ſecū portet Socrate efflagitat: do Trophonio enim et aganide qui Apollinis Delphicis tēplum conſtruxerūt, apud Pindarū eſt uidere, ut Cheroneus Plutarchus in cōſolatoria ad Apolloniū libello memorie prodiſit, quād admodum cum mercedem pro opera Deum expuſtularent, quaſi magni quippiam ſibi deberi exiſtimantes, & ille in ſepitum ſe diem ei præmium liberaliter repreſentat urum pollicitus fuſſet, addidiſſetq; inſuper ut bono animo eſſent, et genio interim operam darent, pſteatq; ad cōſtitutum peruenit: eſt diem, noctū ambo mortui ſunt reperti. Trophonii p̄terea oraculum in Lebadia Boetiae ſcio fuſſe percelebre, ſolitumque illuc Heroem ſe conſilientibus finura p̄edicere, apud plerosq; legitur.

Cæterum responsis ne, an somniis darentur oracula: & cur nō ad eis extimescerent homines ad sacrum illius accedentes adyatum, ut ille significare uidetur senex, apud neminem (quod meminerim) usq[ue] p[ro]les ne legi. Quare si quippiam ex antiquorum thesauris reconditū seruus quod ad eiusmodi endandam rem facere credas, ne graueris oportet id in medium offerre. Rem enim mibi gratissimam feceris si me has animi perplexitate liberaueris. Tum Fuscus, haud magna inquit & nimis recondita sive expertis Capella, sed quae parata satis & ad manum habemus. Quamobrem haud magna cum restibimus gerentur. Cæterum quoniam multa sunt quae hoc in loco grām̄tici adducere & ueluti cōminisci licenter solent, de subterraneo, scilicet herois specu ubi ille (ut aiunt) inedia consumptus est. De draconibus quina etiam ibidem cōmorāibus qui placentis & huiusmodi dulciorū placeantur eis: istiusmodi ego omnia, & quia tibi pulchre esse cognita non dubito: & quia (ut rectissime indicasti) inania sunt & frigida, desipientium deliramentis anicularum fabellisq[ue] haud quaq[ue] dissimilia, confulto præterire decreui: non enim adeo uscamus, ut nobis nugae ex nugis temere sint confundæ, præsertim cum hac de re h[ab]as beatus quæ in præsentia luculenter sanè & cōmode dicere possimus ex quibus cum uniuersa perspicue refrabitur historia, tum oraculorū ratio captandorum percommode dignosci explicariq[ue] poterit. Quā obrem iis obmissis si placet, totam hanc rem ordinere censembo, nisi forse tibi & Leonico aliter uidetur. Hic cum ego non solum assentiri, sed magnopere etiam id ipsum percipere significassent, & Capella enixius hanc rem efflagitasset, sic exorsus est Fuscus. Pausanias quem ego insquit authoreni cum propter rerum seriem uariarum & stili elegantiā, tum propter reconditam & omnimodam totius Græciae antiquitatē historiam, cum primariae historiarum scriptoribus facile cōnūme rauerim, in sua Græcia peregrinatione ubi de Orchomeno & Lebadia Boetiae recenset oppidis, Trophonii meminit & Agamedis, quos Ergini orchomenii qui tertius a phryxo Athamanitis fuit, filios fuisse eos memorat, licet nonnullos affuerasse dicat Trophonium Apollinis nō Ergini filium fuisse, cui se sententiæ magis astipulari cum ob aliam multa, tum nibilo secius ob oraculorum ipsius indubitate am afferit fidem, quæ ipse non de aliis, quod pleriq[ue] solent, inaudierit, sed illius aliquādo adyatum ingressus præsens perceperit & expertus fuerit. Hos igitur postq[ue] adoleuissent magni nominis architectos fuisse dicit, et regie

rum

rum edificiis, templorumq; miris extractionibus tota Grecia percep
 lebres habet orborūq; opera & alias suiss p multa, & in primis Apol
 linis Delpici templum, & hyriei thesauri ærarium, in cuius fabrica
 bac illos ratione usos fuisse memorie proditum est, ut lapidem, scilicet
 quendam extrinsecus tali coagmentarent stratura, ut quando illis
 collibuisset nullo illum negotio extrahere, & intra ærarium inde pers
 uadere possent: qui tamen eleganter adeo & affabre cæteris id genus
 lapidibus continenter iunctus uisebatur ut nullam fraudis suspicio
 nem pre se ferret & omnes facile inspectantes latere posset. Hinc igi
 tur illi oculus sum in gredientes ærarium pro libidine quantum auri pe
 cunieq; voluissent facile expilabat quod cum sepius factitarent, sur
 tumq; ian ipsum non clam esset, cum furti tamen minime dignoscen
 tur authores Hyrium ferunt rei nonitate permotū qui dudum thes
 sauri claves sui frustra obseruauerat, aditusq; nequicq; omnes diligen
 ti custodia communiquerat, tale quippiam machinatū fuisse: ferreos quo
 dam laqueos, & nunculorum latentes nexus uasis illis & fiscis in q;
 bus auri argetiq; posite afferuerabantur masse, super id idisse qui se at
 trectantum facile uincirent manus, arcteq; & indissolubiliter cons
 stringeret, iis ita clam dispositis, forte fortuna Agamede ferunt haud
 multo post noctu ad confuetam ingressum prædam in latentes lass
 queos incidisse, qui cum arctissime teneretur, neq; inde illa extrahi
 posset nisi Trophonium desperata omnino re, caput ei gladio a ceruici
 bus amputasse ferunt, ne quando deprehensus illi aut cognitus rem ut
 erat palam ficeret, eiusq; facinoris consciens indicio suo manifestaret:
 A credidit autem ut non multo post Trophonius etiam ipse terre absor
 beretur biatu, eo loci ubi non pcul à Lebadio in sacro illius loco Aga
 medis cognomine profunda uijsebatur fouea, iuxta quam coluna etiā
 quedam astabat. Hec de illorum genere, mortisq; modo (ut percurri
 mus) auctor hic aliter q; apud Pindarum Plutarchumq; legatur,
 memorie prodidit. Ceterum que de oraculo Trophonii vir ille com
 memorat, quibusue expiatentur sacris homines qui ad illum responsa
 petituri accederent, huiusmodi frē sunt. Cum quispiam ad Tropho
 nium descendere concupisset, in primis statos quosdam dies non pcul
 ab oraculi loco in quadā degebat ædricula, que bono dæmoni bonæq;
 fortune sacra esse perhibebatur, ubi & aliis nonnullis, & Æolidarum
 maxime lauacro aquaram abstinerre iubebatur, quem illi usum, si quā
 do opus asset, ercyna fluius haud procul id defluens effatim præ

bere poterat. Vesebatur autem carnibus iis que ex imolatis uiclima
rum corporibus copiose illi quotidie suggerebantur, singulis enim lis-
tabor diebusis qui Trophonium consulturus acceperat, in primis Tro-
phonio eiusque liberis, A poliniq; postea & Saturno, Iouiq; cognos-
mento regi; Iunoni quinetiam & Cereri quam cognomine Europam
uocabant, eamq; Trophonii fuisse nutritum ferebant: sacris autem fino-
gulis cum imolabatur assistebat aruspex qui extispicio sedulam prae-
stebat operam, ex iisq; Trophonii mentem rimabatur, inspiciebatque
utrum uero propitius & uolens, an secus, se petentem suscepturnus esset
beros. Ceterum aliae quidem que intolabantur hostie ad Trophos
nuperstantam sententiam nictemq; excutiendam, non magnam
deo uim habere censebantur, ut aries qui eadem nocte qua quis ad
illum statu dierum numero descendere debebat, extremus in scroba imo-
lari erat solitus, ubi rem diuinam facientes Agnitionem magna uoce
in clamore moris erat. Si enim aliarum quidem hostiariunt laeta salu-
tariaq; præcessissent exta, Arietis autem dira & tristia subsequuta
fuerint, minime litatum esse censebant, neq; hominem ad Trophonium
descendere permittebant: quod si arietis exta cum prioribus bene cons-
uenissent, letaq; & felicia portendissent euenta, ueluti propitio &
uolente hoc ageretur Dæmon, alacres bona cum spe ad illum defen-
dere uidebantur. Prius autem qd; descendenter quissiam noctu ad eret
ne fluenta iiquibus id negoti demandatum erat, hominem deduce-
bant, oleog; perungebant: posthaec pueri duo tertium mdenum circiter
annorum, ex proxima ciuitate ingenii & nobiles quos hermas uoces
bant, in eodem fluvio illum lauabant. & omnia illi qua Trophonium
adituro ex usu erant, officioso præstebat obsequio. Exinde sacerdotibus
qui id muneris habebant, tradebatur, qui illum non illico ad oraculum,
sed ad geminos prius iuxta se iniucem scaturientes fonticulos deduce-
bant, quorum oblivionis quidem unus, alter uero memorie dicebatur.
Et prius ex oblivionis fonte haustam iubebatur ebibere aquam, ut
omnium, scilicet oblinisceretur illorum qua antea percepisset aut cogi-
tasset. Postea uero ex memorie etiam fonte latices hauriebat, ut que-
uel uisus esset posthaec apud Trophonium, uel auditurus memorie
firmiter commendaret. Exinde Trophonii simulachrum qd;dam, an-
tig; sane operis et a Dedalo (ut aiunt) fabrefactum in spiciebat uenerabe-
turque cernhus, quod a sacerdotibus nemini unquam nisi iis qui Tro-
phonium adituri essent ostendi fas habebatur: iis rite peractis homi-

nem clamide linea fasciisque subcinctum, & crepidis quibusdam pa-
tria g. neris ritu calcatum, ad oraculum deducebant. Erat autem
oraculum paulo supra in monte situm, crepido vero quedam ex als-
bo lapide locum undequaque cingebat qui medi crux aree spaciis
sequare videbatur. Crepidinis autem altitudo duorum circiter erat
cubitorum, & ex interculo aeneis ueribus illius determinabantur
spacia, quos Tonae continebant quædam, in quibus extructæ hinc
inde cernebantur portæ: in sepiam autem medio terre hiatus erat non
so. cuius speciem præ se ferrens abscessus, sed si quippani aliud arte ins-
genioque mire constructum opus, qui fornicali eiusdem tecti iniis
ginem refire videbatur: eunus ut coniectari licet, determinans
linea, quam Diametrum appellant, quaternos non excedebat eius
bius: structure autem ipsius altitudo a summo ad imum, hanc
multo octonum mensuram excedere cubitorum iudicari poterat.
Desensus vero inferne nullus erat arte constructus, sed cum quis-
piam Trophonium adire cupiebat manus apportabatur scutæ
que & bene tractabiles, & usi ipso agiles erant. Postea vero quæ
erat descendens, in ipso loci pavimento medio foramen cernebatur quæ-
dam quod latitudinem habebat duorum dodrantum: altitudinis
vero doctri: talis speciem præ se ferre videbatur. Qui igitur defens-
debat mellitas secum defens placentas, supra pavimentum sese res-
supinabat, ambisque in foramen illud inviens pedes, omni conobas-
tur studio ut genua etiam sibi interius fierent. Exin hanc temere
talis sese illi offerre solebat: species, ueluti si seniuerum illius cor: s
pus conuulsionibus distractarebatur, & si maximus rapidissimusque
animis a genibus e carnis totum morticibus hominem mergeret ras-
peretque sis. Postea vero ex adyto illi clarissima futurorum das-
bantur oracula: uerum hanc quoquam uniformia illa, neque eos
dem quisque præmonebatur docebaturque modo, sed alius quiss-
dem certe uisis erat alius vero audire, prout monenti libuerat
Deo. Exhibunt autem inde cum pedes ueluti spinae sua ex foramine
ne exiliuissent illo. Hoc enim certissimum redditus signum esse per-
bibeatur. Neminem vero ex iis qui in sacrum Trophonii adytum
descendissent aliquando interiisse memoriae prodium est, nisi unum
dunitaxat, Demetris satelliti qui neque debita numinis neneras-
ione ingressus fuerat: neque Trophonium (ut dicitur) consula-
rus, sed spreta loci religione, factos explaturus Thebauros,

accesserat, cuius etiam cadaver a sacro procul ingressu inventum fuisse
se dicunt. Exuentem autem a Trophonio sacerdotes ii de quibus res-
tro est dictum, manus ducentes illum in exedra quadam collocauerant,
quæ non longe ab ipso adyto humi iacebat, & memoria appellabas-
tur sedes rabi de iis quæ uiderat aut inaudierat singulatim percun-
tabantur omnia; inde ipsum cognatis tradebant & amicis qui homis
nem in ædes illas boni dæmonis, bona & fortuna ubi statim prius mā-
serat diebus, accipiētes portabant, adhuc præ timore semi animū et stu-
pidū et neq; se tunc neq; alios plane dignoscēt. Postea uero et in aliis
nibilominus sapere q̄d prius sapiebat, et risum qui ab eo defecisse uide-
ri poterat, illi redire constabat. Necesse autem habebat is qui a Tro-
phonio redisset, quæ uiderat aut audierat omnia in tabella picta
Dæmoni post hac offerre. Hæc pausanias de Trophonii oraculo qui
non solum de multis isthæ audisse se dicit, sed Trophonium etiā con-
filiuisse, & in sacrum eius adyton descendisse constanter affirmat.
Ceterum ut nihil ad plenam huius rei cognitionem deficere uideas-
tur, quādo hoc loci peruenimus, quo etiam modo inventum id fuerit
oraculum paucis nisi molestum est recensabo. Hic adhortantibus cun-
Elis, & ut reliqua subrexeret insuper orantibus, sic prosecutus est Fu-
sus. Cum cœlū intemperie aliquando universa laboraret Boetia, &
duos iam annos sitiens & squalida libribus caruisset regio, delectos
ex singulis ciuitatibus Boetii, quos decagōs uocabat, ad Apollinis p-
contandum oraculum delphos miserunt; quibus respondit pythia ut
in Lebadiam irent, Trophoniumq; hac super re consulerent. fore enim
ut is heros fecit atque illius remedia eos doceret, cum autem ii deo pas-
sentes in Lebadiam uenissent, & nusq; locorum Trophonii oraculum
comperire posset, forte ex illis quidam ex acrephe misus oppido,
Saon nomine qui etate estimationeque ceteros facile anteibat siue dis-
uino mentis presagio, seu auſpicandi peritia, A pum uolans conspi-
catus examē illud insequi statuit, q̄d aliquantis per fecisse dicitur; resi-
dentibus autem post hac opibus ea loci ubi oraculum postea fuit, spe
eum ingressus ibi repertum remq; diuinam in eo faciens a Trophonio
quæ cōcupuerat percepisse dicitur. Hunc postea Saonē ferunt quæ
cunq; fieri solebant ab iis qui Trophonium adibant: sacra præterea
ritusq; omnes a Trophonio edocēti posteris per manus traddidisse.
Hæc sunt quæ de Trophonio dicere in præsentia habui, ex quibus pa-
rti licet cognoscere melitas illes placetas non draconum gratia

ad descenditibus offerri solitas fuissent, qui nulli erant, sed fortasse ut illis utebentur si quo casu suo ipsorum uitio, aut occulta quadam oras culi inhabilitate serius sibi responsa darentur. Nam de timore quid est quod tantopere admirari debeamus. Subterraneum enim specum soli subintrantes, et ibi admiranda quedam uidere et audire expectantes, quid mirum fuerat si expauescerant et mirifice contremiscere uia debantur. Ceterum ne de draconibus omnia confinxisse grammaticos licenter appareat: hoc etiam ab eodem auctore memorie proditum est iuxta ercynam flumine speluncam quandam fuisse in cuius medio duo cum scapulis quibus involuti erant dracones simulachra fuissent collocata, que ut ait, aspectu quippiam primo cōtuitus Esculapium Hygiamp esse existimare potuisset: uerum ercyna et Trophonius imagoes esse perhibebantur, quoniam nibilo magis Esculapio quam Trophonio sacros assignari angues antiquitus, uniuersi loci illius accolē existimauerunt. Hęc Fuscus cum dixisset finem loquendi fecit: oculisq; bumi desfixis seu quippiam quereret quod dictis addere uellet, alis quādū perficit. Tum Capella ita me diu ament inquit Fusce ut nihil mihi hac re gratius aut magis ex animi meisententia fieri potuisset. Quamobrem et optimo tuo Pauseniorū in primis officiorū, cuius hauiis et erudita sane narratio aures ita demulcit meas, ut qd tam cito tarsuerit nō modice doleam: et tibi ingentes habeo gratias qui hoc ipsum mihi quod diu multumq; conquisiui sedulo nunc et clare explicatis ueris. Sed quid tu inquit Fuscus faceres si illum lingua patria uerba sua experimentem audisses? nam quo spiritu. Dii boni, qua oris rotunditate et elegantia, qua figurarum stiliq; libertate et gratia omnia distincte ornatae complectitur, et uelut sub oculis ponit. Ego enim in præsentia fidi more interpretis, nihil addens aut resecans, sed uerbum de uerbo inuertens tantummodo que ille dicit exprimere curas ui. Nam Graece etiam poteram si uoluisssem, adeo omnia hac de re illius uerba menti nimbū resident, et illa ad manum habeo, sed hospitis etiam nostri sicut habenda ratio: uerti igitur pro tempore ad uerbum illa ut potui, in quo sane interpretationis modo (ut probe nosti) quantum fidei astrictur, tantum demi solet gratiae. Verum si quando in illius commentarios incidemus, quod sane erit si quando ad nos Pataiuū concesseris, hęc quae dixi ut à me in præsentia enarrata facte de ipso clare percipere poteris. Memineris hoc Fusce inquit Capella. Nam et si nihil aliud itercederet cause cur Pataiuū uenirem, quo

non parū sc̄epe (ut sc̄is) accedere soleo, uel hoc me unū ēpelleret ut Paulus
faniam tuum immo potius iam nostrum inuisere & complecti mibi
derit. Verum amabo te mi Fuscus (quod in bonam accipias portem ros-
go) quid tu adeo sub narrationis tua calce oculis humi defixis cogis
tabundoque similis & quippiam perquirenti aliquandiu persististi,
ut non quod iam perorasses, ut feceras, sed quod mox de re ardua uer-
ba facturus essem speciem m̄ hi p̄ te ferre uidereris. Quod hospes
etiam noster (ut opinor) animaduertens, nutu idipsum ni fallor mibi
significare uisus est, quasi alia quēdam sc̄dulo quereres qua priori
de integro sermoni subtexere cogitares. Effare igitur (nisi quid pres-
hibet) quae tunc animo uerſabas, nanque amicorum qui dixit omnia
esse communia, non de externis solummodo bonis, sed de internis
etiam cogitationibus, serius p̄fertim de rebus (ut opinor) intelligere
uolet: nisi forte eos tu inter se eam magis esse putas qui eadem
promiscuo usū domestica utuntur suppelleatili, aut iisdem libris, quā
illos qui cordis sibi iniucem penetralia referant intimosque secretos
rum adyutus peritos habent & omnia communi inter se consilio &
domi & foris concorditer peragunt, quorum (ut inquit ille) idem uel
le, atque idem est nolle. Multum abest ut id reputent inquit Fuso-
cuss; quare nulla est inuidia mi Capella ea me dicere que animo nus-
per uoluebam, cum hac p̄fertim in re iacturam nullam, sed potius
luci quippiam facere possim, uerum tamen si placet ista dicam condi-
tione, si hanc uidelicet mihi huīs diei communem operam condona-
re promitis, ut illa qua uelim in re maxime uti possim: nam id ego n̄i
cissimi uobis pollicor & in me libere recipio, illam à uobis (si mibi
obtemperaueritis) sati bene & commode pro tempore collocandam
fore. Hic cū aſſensi ſuſtemus oēs, et Capella etiā pro omnibus hac de-
re ſatis p̄fertare ſe dixiſſet. Cogitabam inquit Fuscus, atque in' eroſ
quēdum ſanē animo holuebam, que nom illius oraculi ueriflma ad
drei poſſet cauſa: quimmo ut unum plerunque ex alio inquires anis
mus & ex illo rurſum plura uariaque parturire & elicere ſolet, mul-
to mibi ſub idem tempus oraculorum genera in mentem ueniebant
quibus uarias fuſſe cauſas cum diuersa eſſent & uaria, multo forſe
mique darentur modo non abre exſtimabam. Non igitur mirans
dure eſt, ſi omnes uos hunc in me animi animaduertiflſis motum qui
interciſum forſitan & inconstantem narrandi modum in me animad-
uertere potuſtis: non enim cum aliud dicitur, & aliud quippiam co-

gitatur commode utrumq; aut alterum etiam eleganter fieri potest.
Hæc igitur fuit mea illa de qua queris cogitatio, & hinc totus pende
bani animi, meditans an ab una & eadem causa tam uaria tangq; dis
uersa oraculorum effici posse essent genera, an quod mihi uero mos
gis esse uidebatur à pluribus multiformibusq; ista causis proueniret,
ita ut unū quodq; pro locorū situmq; diuersitate peculiare sive oris
ginis sortitum esset initium. Multa autem & penè innumerata à se ins
picie sunt distincta & diuersa fuisse, non est quod ambigere debeamusi
Nāq; ut de clarissimis toto terrarum orbe oraculis taceā, quorum ab
omni antiquitate ad nos usq; celebris perdurat fama: Delphico scilicet
& Dodonæo, in quorum quidem altero Pythia in sacris residens ady
tis deo (ut ait) plena carminibus exagmetris certissima fundebat ora
cula. In altero uero pelicides ille, sive columba fuerat, seu lous an
tistites foemina, ex Dodonæa quercu futura hoininibus canebant euē
ta: ut hæc inquit missa faciam, quæ nam ferè mundi regio, uel potius
qui terrarū in toto orbe tam sepositus tunc reperiebatur angulus, qui
non aliquo oraculorū genere uerissimam penes se futuronū prædictio
nem hoībus polliceretur? Neḡ ego hoc in loco ex oscinibus præpetis
busq; auguria cōnumerare nunc intendo, aut extorū inspiciendorū pes
cularem Aruspīcīa sc̄ientiā: uel quæ in procurandis fulguribus ostē
tisq; dignoscendis, & signis de celo seruādis superstitionē abseruant
ethruria: quæ oīa cum ad diuinationē futuronūq; prædictionē mani
festissime pertinere uideantur, cōsulto tamē pterire decreuit: lōgissima
enīm hæc esset narratio, & integrū sibi pculdubio expōseret diem:
De oraculis tamē loquor, quæ uoce, sortibus somniisq; aut certis res
rū apparentiis fieri dariue dicebātur. Hæc etenim ut diuersa iter se et
penè dissidētia fierant, sic etiā uarias efficientes habuisse causas uero
consentaneū esse uidetur: qđ silla etiam quæ interloquendū me cōmo
uerunt, & mentē ad se traxere meā, nunc audire cupit̄s, quæ alios
qui rara sunt, & uulgo haud satis cogniti, nulla est iudicia, qn ea no
bis omnia in mediū offeram, quæ ad futurā forsitan de ipsis inuestiga
tionē animorū nostrorū latētes excitare poterūt igniculos, ut ad p̄spis
cuā postea causarū nūc latentiū lucē mētiā directa acie, clare illas p̄
spicere ualeamus. Dico ne ea, an aliud appiā in p̄sentia nobis agendū
esse cōsetis? Quinimo dic inq̄ capella ut pro istis ēt tibi respōdeā, nā
postea tuū erit iubere qđ uolueris, nos uero p̄missis manebimus. Bene
habet inq̄ Eusebius, quare audiatis. Multa mihi sub idē frē tēpus orap.

culorum genera succurrebant & in primis illud quod Patris achaie de fonte cereris pausanias memorie prodidit, cuius uerissima ferebatur responsa, cum non omnibus tamen de rebus illuc homines, sed de solis & grotantibus consultum accederent. Sed fortasse non erit malum illius etiam uerba recensere. Fons erat iquit in Deae templo medio ad quem per gradus defensus dabatur. Hunc lapidea circumdabat cres pido, super quam stantes speculum quoddam tenui alligatum funicu lo sensim demittebant obseruantes ne id fonte penitus mergeretur, sed extremo tantum orbe summos contingenter latices. Exin Deae supplices cantes, thuraq; & cetera id genus altaribus adolescentes, in speculum despiciebant, quod & groti illius imaginem de quo Deam consulturum illic acceperant, uel mortui, uel uiuentis speciem præ se ferentem classissime ostentabat uerusq; postea secundum uisus imagines rerum se quebatur euentus. Pharis præterea Achaia oppido idem refert auctor, Mercurii in foro fuisse simulachrum qui eam ob rem Agoreus appellaretur, iuxta quod huiusmodi fuisse perhibebatur oraculum. Ante illius pedes lapidea astabat ara atq; hincinde plumbu ad aram alligata & ne ea uisibatur lucernæ. Consulturus igitur uespertino circa ter accensis luminibus ad Deum accedebat, tibusq; in aræ illius medio de more comburens, astans simulachrum eius suffici uenerabatur lucernasq; postmodum illas instillato accedens oleo, in dei dextræ manu numisma quoddam loci illius patrum ex ære ponebat, inde ad simulachri aurum quodcūq; percontari uoluisset clam insuffrassat, obturatisq; post bac auribus à foro recta discedebat et cū paulū fori limites festinus euafisset aures rursum aperiebat oclusas, et quā primam sō tuito audisset uocem illam oraculi ueriq; omnis uice constanter obseruabat. Sed quid de puto etiam in Yria Boetiae ciuitate Apollinis sacro pluribus commemorem, ex quo aqua epota Dei sacerdotessē consultentibus uerissima dare dicebantur responsa. Aut de oraculo quod argis in are ad Apollinis templum fuisse fama est, ubi uiri nescia mulier singulis mensibus agni sanguine delibato furens & Deo plena futuros prædicabat euentus. In burēsum præterea agro in achaia secundum mare herculis fuisse fanuni idem est auctor Pausanias, in quo ex talis & abaco responsa consultentibus hoc maxime dabantur modo. Deo consulturus primum supplicabat, inde precibus rite peractis, Talos quatuor qui ibi offatim reperiebantur super mensam iactabat, Talorumq; situs & figuræ diligenter examinans,

quid

quid postmodum ex quibusque signaretur præmonstraturque figura, ex abaco illa literis mandatum continuo lectitabat. Verum quod ego externa commemoro, cum nostris decenter uti possim? nonne in agro Patauino Geryonis oraculum aliquando fuisse legius, ubi in aquam iactis talis cerifissima consulentibus darentur responsa? Ex bac etiam (ut arbitror) præfigiorum nota iuxta urbem romam prænestinae fuere sortes: *E*geriae lucus: faunus: *C*armenta: mas tris prædictiones: necnon decantatae lacedemoniorum in græcia solum mādi causa excubationes in posibet: fino, quod in agro iuxta urbē fuisse locupletissimus author Cicero testatur. Nā ad amphiarai fanū sonnia tota ferè Asia celebrata, uerissimam futurorum prædictionē habuisse universa credidit antiquitas. Quae omnia oraculorum genera (ut aliquando ad id quod dictum est nostra recurrat oratio) siquidem ab unica *E*adem singulari prouenisse dicantur causa (ut ples rosq; uoluisse physicos audio) cur nam tam uarie multipliciterq; darentur, non contineundam profecto querentibus dubitationem afferte poterunt. Vnum enim ab uno, atq; id uno tantummodo fieri non ab re dicit physici. Si uero à pluribus *E* idem diuersis, qsnā hic tantus efficientium causarum, *E* tam uarius exercitus in mediū probabiliter adduci poterit. Siquidē omnes illæ hoc tam unum, sive uaticinii seu futurorum prædictionē, sive id aliter nostro iure appellare maluerimus, efficienter antecedere dicantur. Hoc est quod scire percepitem, *E* in quo hodiernam collocari operam uolebam. Quādōbrem considera inq Capella *E* uide quomodo id quod liberaliter mibi pollitus es, et in te pro iis etiam sponte recepisti, bona fide rependas, nisi forte abnegare, *E* ut mali solent debitores decoquere manus q; persol uere, meliora quæso iquit ille: non enim is sum Fufce, neq; adeo ueratus ex isto, ut tam turpiter nullo negotio mea concidat fides. Ceterū memineris uelim, me tibi illud pollicitum fuisse, *E* solum id debere fateri, quod possim, *E* quod planè representare quæam: nāq; quod sū pra me est, uiresq; longe excellit meas nullas (ut arbitror) obstrictum me tenet obligatio, quin tibi illud meo arbitratu, integra etiā fide abs negare possim. Hoc iccirco dixi, quis te uelut in scena aliqua, ex grā matico philosophum continuo produisse animaduerti, abtrusasq; oculissimmarum rerum causas historie metas trāgressum riniādos proposuisse. Ceterum bono sis animo Fufce, nam quæ ego in p̄senia persoluerem non potero (quæ mea est fiducia). Leonicus hic pro me inters.

cedens representabit, & ut tibi satisfiat sedulo curabit: & ad me conseruans, quin tu inquit Leonice amici fidem liberas cum qua etiam obstricta est tua: et de iis prædictionum oraculorumque causis si quid ex antiquorum mysteriis reconditi seruas (Quod de te nō dubito) in medium offere: namque et promissis fideliter satisficeris & omnibus insuper nobis rem gratissimam facies. Quid enim est quod huic rei in præsentia præuerendū esse putemus: aut ubi potius hodiernā operā impendere sedulo debemus, & in iis quorū cum omnimodam Fuscō narrante cognoverimus historiam, horū etiam te disertante causas pernoctare cupimus. Huic cū hospes noster, & Fuscus non solū assensi fuis sent sed me insuper impētus rogarēt, urget ut id oneris sua causa subire uellō, sibiq: haec in re morē gereremus quandoquidem uos inq̄ si uultis & orando etiam iubero uidemini, parebo libens, & hac mihi demandatā prouinciam alacriter suscipere non uerbors: in qua (nisi fallor) nō tantum reprehensionis si quid aut prætermissum à me: aut præpostere dictum fuerit, quantum uenire, ne dicam laudis quod cito uobis paruerim, uel opud iniquos indices me consequutū tri non dubito. Quotus enim quisque est qui de rectā uerba facturus, uel satis paratus merito uideri possit, uel hominum studio plene satisfacere ualeat, ne dum ego qui iam diu (ut scilicet) ab iis literarū studiis deseci & totum me in Aristotelicos commentarios, quos etiam publice profiteor, conieci, in quibus aut nulla de istiusmodi: aut exigua quædam & ad physicas magis causas, & has quidem de prope speculantia peritra: Etantur: ista uero quæ uos à me in præsentia audire percepitis, et ab struis sunt certe, & ex media (ut aiunt) philosophia repetita, non ea quidem quæ physicas de proximo rimatur causas, rerūque proprietates, & effectiones speculatur. Sed ex illa quæ sublimioribus diuinioribus: contēplationibus uniuersam planè impedit operā. Quamobrem scio me hodie ieiune admodū & tenuiter, ne dicā inepit totam hanc rem pertractatur, quæ neque præoperationis, neque tēporis ut explicari ex dignitate sua possit, habere uidetur satis. Dicā tamē quādo sic uobis placere nunc video, et ea certe dicam quæ mihi in promptu erunt, & ad manum uenient. Cetera uos recondita magis & exactiora de aliis posthac requirere curabitis. Sed nullis ne inq̄ quoniam satis bic sumus, & aliud dicendi sumendum est iniunxi, ut locum: etiam mutemus, & hos conclusos parietes relinquamus, ut aperente aere & liberiori cælo perspirui possimus? Hoc est inquit hoss,

spes nostra quod iam pridem dicere volebam, sed iecirco tacui
 quia uos interpellare, aut alicui nostrum rem ingratam facere sub
 uerebas. Quare si id placet omnibus, egridiamur nam melius (ut
 opinor) sub diuo manebimus, quando et dies inclinare iam incipit, &
 pleraq; sunt loca ubi grata arborū opacitate, faxorumq; frigidissimis
 umbris, diei adhuc reliquum astū salubriter tēperare poterimus. Hic
 cū omnes hospitis nostri sententiā comprobauissemus, ut etamus dos
 mo egressi sumus, & per collis ingū ubi sita est uilla, paululū progres
 si illo duce ad dextrū inter amoenissimas querens molliter defēdere
 cepimus, secundū aquæ riūlū quendā qui in subiectā delapsus ual
 lem per letissima repens gramina, tacitus desfluebat. hic aliis alia, &
 eadem inuenī miris laudibus extollentibus, & tu aeris salubritatem,
 tum loci p̄fissus amoenitatē et gratiam magnopere admiratibus. Quid
 uos inquit hospes ficeretis, si istos uillābanc in gyrum cōplexos col
 les uideretis. Quibus quantum ex hominum cultu detraclum est, tā
 tum profecto naturali accedere gracie manifeste percipitur. Profecto
 finuus illic nymphas rurisq; numina habitare & uagari solere contē
 deretis: undiq; enim irriguis sc̄at̄ fontibus: ubiq; salutifris cōuestiū
 tur herbis, quas Dominicus Sēnus nostrā etatis (ut sc̄itis) inter her
 barios p̄fēctissimos certissimos & p̄fēctaneos habere effectus mi
 bi sepiissime affirmanit. Solet enim harum inueniendarum gratia ad
 nos sepius accedere. Sunt p̄terea eo loci speluncæ aliquot talis stru
 ctura forma excavata, adeo fornibus concamerata crebris, ut art
 sis, nō natura opa plane uideri possint: quas quotiēs igredior, igredi
 or autē libēter quotiens ad ea loca peruenio, totiens cēu p̄fēntis cu
 insidam numinis religiosus quidam inuadere me solet horror: uerum
 quid hēc ego inquit uobis pluribus commemoro. eras si uolueris
 tū illuc accedere poterimus, ut oculata (ut aiunt) fide, que dis
 xi percipiatis. Dum bēc hospes loquitur iam ad uallis ipsius ini
 tiū peruenieramus, que non saxis aspera, aut anſi actibus sales
 brosa & inuia, sed spaciis sensim declinibus exorrecta, altissis
 misque constata populis, inter duos bine inde offurgentēs colles
 in boream spectans moliter extendebatur: hanc medianam leni des
 fluens fusarro placidissimus disternimabat amnis, parvus ille qui
 dem, uerū argenteis nitidus aquis, & ad uadum usq; perspicuis. Hu
 ius utrīc ripas molli uestitas gramine letissimæ largiter adūbrabat

populi, quæ per totam alioquin conuallem plurimis connatæ et
 tamen loci aquarum (ut arbitror) altrice ui, pulchriores procerios
 resq; surgere uisebantur. Tum capella, quid tu inquit hospes proximos
 refers colles, illorumq; nobis amoenitatem pluribus inculcas: nonne haec
 amoenissima nullis omnium sanè elegantia locorum uel sola superare
 potest? Quæ sunt salubris: arboribus confita: gramine fertilis: aquis ir-
 rigua: auium sonora concentibus, undiq; omnibus renidet angulis, ut
 neq; decantatas Penei amoenitates, neq; thesalica tempe, iure quis illi
 comparare ualeat. Quamobrem si sapimus hic in umbra confidamus,
 Et prope aquulam istam amoenissimam inceptum à nobis sermonem abo-
 soluanus: uidetis ne ut hæc ripa seu id habuerit operis ut hanc nobis
 ad disceptandum efficeret sedem, sensim declivis molliter se subternat,
 plenosq; herbarum thoros largiter subministrat: uera narras iquit Eu-
 ges, quare nisi quid aliud Leonico uidetur hic confidamus. Mibi qd
 dem inq; nihil hoc loco pulchrius, nihil gratius, aut ex animi meis sen-
 tentia magis esse potest, quare nulla est mora quin hic sedentes quod
 agendum nobis est cōmode peragamus. Confedimus igitur omnes alii
 alio secundum flumen quo quisq; loci concupuerat maxime. Et ego
 quandoquidem inq; hoc mihi hodi dicendi munus omnes iniūxisti,
 Et tantum me oneris subire uoluistis, parebo libens. Ceterum anteq;
 ad propositam deuolamur quæstionē, Deum prius Opt. Max. à quo
 omnia quæ mente, sensu ue percipi possunt per gradus producta, ad
 illum rursus numeris quæque suis retro seruntur, supplices uenere:
 mur, illumque intentis precemur animis ut mentis nostræ oculos
 splendore sue claritatis illuminet, ut Et quæ sibi grata sint in pris-
 mis dicere ualeamus: Et rei quam nunc querimus naturam, Et
 essentiam satis cōmode explicare possimus. Et istuc quidem omnium
 posthac dicendorum quā accommodatiſſimum in præſentia proposi-
 tum a me sit probhemus. Ceterū quod omnes ferè ii qui accuratius
 quippiam pertractare rimarique aggrediuſunt plane facere solent,
 ut rem: scilicet illam de qua disputaturi sunt rationibus esse demons-
 trant: ueterum testimonii conſirment: crebris stabiliant experienſe
 tis, id mihi in præſentia de diuinatione uerba facturo hand quass
 quam agendum esse censeo, non alia proſectio de causa niſi quod
 bec (ut opinor) res clarior et ſtatorque eſt quam ut ullis offense-
 bonum comprobationumque indigeat adnuntiulis. Eſt enim iſt̄ bec
 uetus opinio, Et ab Heroicis usque (nt ait Cicero) duclā tempora

ribus, & omnium etiam gentium firmata consensu, quandam ins-
ter homines uersari diuinatione, futurorumq; diversa diuinitus ostendit
di præfigia. Quamobrem non satis belle mibi fecisse uidentur Stoici,
& inter eos Chrysippus maxime, qui diuinationum genera esse, fi-
turorumq; præfensiones inter homines reperiuntur, pluribus argumento-
rum evidenter ostendere est conatus. Hoc enim longis annorum secu-
lis fuit comprobatum: & uniuersa afferuerant confirmavit antiqui
tas: huinsimodi; etiam quotidie nonnulla salutariter experitur uita.
Omnium præterea heteruni philosophorum natio, præter unum aut
alterum duntaxat qui de diis male opinati sunt, Diuinationem esse
constantissime approbavit. Istanang; bene reciprocari, & in se re
currere dixerunt. Si diuinatio est, Dii certe sunt: & si sunt Dii est
Diuinatio. Claram autem est Deos esse, & eisdem rebus consules
re humanis, quare & Diuinationum clara sane & perspicua omni
proculdubio reperiunt genera certum est. Quas futurorum prædictio-
nes sine præfensiones esse, hominum uitæ maximæ conducentes & co-
modas, concorditer omnes definire philosophi. Postisigitur & con-
stitutis duobus iis quæ in questionibus (ut Peripatetici uolunt) pri-
ma obuersari solent, quod sit scilicet & quid sit Diuinatio, ad relis
qua si placet omnino cum bono ferrere contendamus: ea autem sunt ut
Diuinationum effectorias causas, sine naturalibus constare dicantur
ut initius (ut uolueret nonnulli) seu naturam ipsam excellere & su-
pereminere uideantur pro uirili inuestigare conemur. Hoc enim est
(ut opinor) quod Euclidem inter narrandum insigniter commo-
uerat: & quod omnes postea nos a me explicari enodarunt magnopes
re expostulatis: uerum anteq; ad id quod mihi demandatum est no-
stra se flectat oratio, necessaria prius hac in re Antiquorum diuisio-
ne quadam uti constitui, ut ex illa & que nobis in præsentia pentra
Elanda sint, & rursus que silentio prætereunda clare dignoscere
possimus: non enim omnia (ut aiunt) uasaria in præsentia excutiens
daesse duxi, & temporis alioquin mibi, necno uestrum in primis est
habenda ratio. Est autem diuisio huinsimodi duo scilicet esse diuinatio-
nium cōmūnia genera, unum quod artis sit particeps, alterum quod
arte careat. Et primū quidem illud conjectura, iugiq; rerum obser-
uatione constare antiqui noluerunt: Secundū hero, animi cōcitatione
quadam & furore effici, cū is soluto liberoq; motu futura præsentier
quod ei sōuiscitibus se per numero cōtigit, & nonunq; ualincantibus.

per amentiam & furorem: ut sybillas quodam fecisse & Bacchidem
boetium, nec non epimenidem cretensem memorie proditum est qui deo
pleni, & à Phœbo afflati esse dicebantur. Cuiusmodi homines greci
φοισθαλάττοι καὶ νυμφολάττοι appellare costuerunt. Quales
etiam paucaria teste, Cyprus fuit exclusus, & Museus Antiophemi fi-
lius genere Atheniensis, & ex eadē præterea Urbe Pandionis filius li-
cus. Vniuersum igitur illud non naturale, sed artificiosum diuinādi ge-
nus(si placet) in præsentia dimittamus, qd̄ et à iuniori sancè Acadē-
mia: & à peripateticis insuper copiose insigniterq; reprobatur, & obli-
niate acriterq; defenditur à stoicis. Vbi & artificina cōtinetur oīs: et
extorū inspiciendorū superstitionis sancè ratio uersatur: uniuersaq; insu-
per fortius portentorū & omnī coacernatur disciplina. De altero aut̄
disertemus genere quod natura constare dicitur, & siccirco ab illis na-
turale appellari solet, quādo animorum(ut dixi) uis & potestas fine
ratione & sciētia motu ipsa suo soluta et libera cōcitat et futura p̄r-
sentire uidetur. Quod diuinandi genus(ut in phœdro inq̄ plato) an-
tag mania. i. furorē sive infanīa vocauerūt, quoniā soli diuino furore
afflati & parciti uere uaticināre tur et p̄dicere. Vates: Postiores ue-
ro. T. inter posito elemēto mantia. i. diuinationē appellauerūt. Quo
in genere oracula oīa et somniantū etiā p̄sensōes manifestissime cō-
tineri perhibentur. Siquidē iūs duobus tantū modis sine ratione et sciē-
tia liberi et soluti incitetur animi: Vno uidelicet furētes, Altero somni-
antes. De iūs igitur uerba nūc faciemus nāq; de singulis diuinationē
generibus distinctius uelle pergrare, et si finitū p̄fecto esset, et à re quā
pposueramus p̄culdubio perq; alienū. De oraculorū enī p̄dictiōibus
& causis se libēter audire uelle dixerat Fuscus: et idipsum in p̄sentia
prætractore nobis fuerat cōstitutū. Ceterū q̄stionē hāc bonis(ut aut̄)
auibus aggredi incipiētibus nobis ea prius q; ab antiquis per manus tra-
dita temenus de diuino, s. beatōq; & oībus undiq; partibus absolute
oīali oīa in se aīali cōplete genera in p̄sentia supponātur, et p̄ res-
ceptis habētur. Hoc-n-cū oīs in se oīum rōnē cōtineat et causas cūq;
q; ppētu & iugi circūductū ex se p̄ducat, ei in se uicissim recipe di-
catur, nō imerito oīum uera primariap̄ perhibēda est cā. Hoc greci
qd̄. ξέσμου, Nostrī nero mūdū, cū ob illius exactū excellētēq; orna-
tū, tū ppter oīmodā rerū uarietatē, nō inelegāter sancè appellauerūt,
aīal eternū beatūq; oīa uidēs, audiēs oīa, rōnaliq; insuper aio et diuina
preditū mēte. Nihil enī phibet(ut opinor) me hodie ex Academicē